dinarie, libbre 100 annue.

D. Roberto di Saliceto leggente liìn-um digesti veteris extraor-

dinarie, libbre 100 annue.

D. Ugolino degli Scappi leggente lihrum digesti veteris ordinarie

de mane, libbre 100 annue.

D. Bartolomeo di Saliceto leggente lihrum digesti veteris ordi-

narie de mane, libbre 100 annue.
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In medicina et artibus.

M.° Bolognino dei Zambeccari dottore di fisica leggente in

sdentici mcdecinc extraordinarie post nonas fiorini 50 annui.

M." Cristoforo di Domenico leggente scientiam philosophie, libbre

100 annue.

M.** Francesco de'Zanelli dottore di fisica leggente in scientia

medicine, fiorini 200 annui.

M." Guglielmo de' Cristiani dottore di fisica leggente in pratica

medicisn, libbre 100 annue.

APPENDICE DEI DOCUMENTI

Documento N. I.

Archivio di Stato in Bologna. Provv. 1360, F. 147

Posta degli anziani per il consiglio generale.

In Christi nomine amen. Anno eiusdem millesimo trecentesimo

sexagesimo indictione tertiadecima rnensis aprilis pontificatus Sanctis-

simi in Christo Patris et D. Nostri D. Innocentii divina provvi-

dentia pape sexti anno octavo.

Congregatis et simul cohadnnatis omnibus et singulis antianis

et coiisulibus comunis et populi civitatis bon. presentis mensis aprilis

de mandato nobilis militis D. Ubaldini de malavoltis civis civitatis

bon. prioris dictorum antianorum et consulum in palatio primicia-

riorum dicti comunis ut moris est una cum quibusdam sapientibus

per ipsos ellectis etc, de quorum omnium antianorum et sapientium

voluntate Dominus prior propoxuit et pubblico in predictorum presentia

per me Maxinum notarium infrascripta legi fecit et in verbo vul-

gari exponi infrascriptam postam, supra qua utile consilium postu-

lavit, cuius tenor talis est:

Cum civitas Bononie eiusque comitatus et districtus domini uni

iurisdictio exercicium superioritas et piena potestas gubernatio regimen

et administratio cum mero et mixto imperio et omninioda iuris-

dicione tam diu longevis temporibus speetaverint et pertinuerint

spect^nt et pertinent et spectare et pertinere debeant pieno iure ad

Sacrosanctam Romanam Ecclesiam et maxime a tempore conces-

sionis sive recognitionis facte per comunem universitatem et pop-u
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lum civitaris bonoiiie de dieta civitate comitatu et districtu eius-

demque civitatis comitatus et districtus dominio et iurisdictione et

potestate regimine administratione et gubernatione predictis bone

memorie reverendo patri domino Bertrando Ostiensi et Veletrensi

episcopo tunc titulo S. Marcelli presbitero cardinali nec non in par-

tibus lombardie apostolice sedis legato per ipi^am Sanetam Romanam
Ecclesiam recipienti.

In quorum omnium pacifica possessione et quasi fuit multis annis

et temporibus dictus reverendus presbiter D. Bertrandus episcopus

Ostiensis et Velletrensis ut premictitur tunc legatus et sunt hodie

R.in Christo pater et D. Egidius episcopus Sabinensis in partibus

Italie apostolice sedis legatus et dicti domini Innocentii vicarius

generalis et in presentia vice et nomine diete Sanete Romane Ecclesìe,

et Magnificus D. Blascus Fernandus de belviso miles rector marchie

Anconitane ac dictorum civitatis comunis ac districtus bononie pre-

dicti domini legati prò S. Romana Ecclesia vicarius generalis et

plures concessiones donationes et translationes a dicto tempore pre-

fati reverendissimi patris domini Ostiensis citra licet invalide et

non iuridice facte reperiantur successive per aliqua improvvida et

male digesta Consilia diete civitatis pluribus et diversissimis per-

sonis ecclesiasticis et secularibus de dictis civitate comitatu et

districtu eorumdemque dominio iurisdictione et balia potestate

administrationi gubernatione et regimine que ipso iure nulle et inrite

fuerunt et sunt. Cumque sit intentionis civium comunis populi et

Universitatis diete civitatis bononie eiusque comitatus et districtus

subesse et sudicti esse et obedire in omnibus ut veri subditi et

fldeles semper prelate sanete Romane Ecclesie domine sue et semper

sub eiusdem ecclesie regimine gubernatione administratione et defen-

sione permanere. Quid igitur placet predictis antianis et consulibus

ac sapientibus providere decernere et firmare quod dieta con-

cessio sìve recognitio olim facta bone memorie prefato reverendo

patri domino Bertrando tunc legato ut supra vice et nomine

Romane Ecclesie per consilium populi generale diete civitatis et

comunis et omnes alle concessiones tam preeedentes quam sequentes

concessionem predictam faetam domino Ostiensi que facte repe-

rirentur de predictis civitate comitatu et districtu ac eorumdem

dominio iurisdictione et potestate gubernatione administratione et

regimine et omnes. provixiones et iuramenta quelibet facta et pre-

stila prefate Sanete Romane Ecclesie seu alii nomine vice eiusdem

Ecclesie recipienti predictis ocaxionibus vel ipsarum aliqua auctori-
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tate presentis congregationis sint valide firme et rate et firma rata

et valida et prò firmis et validis perpetuo haheantur et observentur

ab ipso comuni et populo et quod in caxu in quo expeditus videretur

subiciunt et recognoscunt se esse et fuisse ab antiquo subditos et

fideles prefate Sancte Romane ecclesie et predicta dominium iuris-

dictionem potestatem et bailiam gubernationem et ministrationem et

regimen pieno iure ad dictam Romanam Ecclesiam pertinere et per-

tinuisse cum firmitatibus et omnibus aliis in dieta concessione con-

tentis — et ad validandum conflrmandum et aprobandum predicta

ac etiam ad recognitionem predietam fatiendum subjacionem et

fidelitatem et iuramentum fidelitatis prestandum cum suis capitulis

in forma fidelitatis expressis dicto Sanetissimo in Cristo patri domino

Innocentio pape sexto seu alii de ipsius voluntate nomine Sancte

Romane Ecclesie recipienti constituantur in Consilio generali comunis

et populi civitatis bononie ambasciatores et sindici et procuratores

sufficientes et quilibet insolidum cum potestate substituendi cum

pieno speciali et generali mandato et libera administratione in pre-

dictis et circha predicta necessariis et opportunis per pubblicum

instrumentum omni et debita iuris solepnitate qui se trasferant

ad romanam curiam et presentiam dictam domini Innocencii et sacri

colegii dominoruin Cardinalium ad faciendum recognitionem subiec-

tionem et fidelitatem et prestandum iuramentum fidelitatis predicte

et alia iniungenda eisdem supra et infra incluxa et contenta et quod

omnes et singule concessiones donationes et translationes que buie

retro facto reperirentur quocumque tempore simul vel successive

quibuscumque aliis personis sive ecclesiasticis sive secularibus uni

vel pluribus cuiuscumque status vel preheminencie fìrmiter per

aliqua Consilia dicti comunis sub quacumque forma expressione vel

concessione verborum exceptis predictis in sanctam Romanam eccle-

siam factis auctoritate presentis congregationis decernantur nulle

inrite et inanes et quatinus de facto processerunt eatenus cas-

sentur inritentur infirmentur revocentur et anulentur et viribus et

effectu careant et decernantur carere et prò nulis et ynritis cassis et

invalidis perpetuo habeantur et sint non obstantibus aliquibus statutis

provixionibus vel reformationibus comunis bononie in contrarium

factis vel edictis sub quacumque forma vel conceptione verborum

— non obstante etiam quocumque iure canonico vel civili vel muni-

cipali in contrarium edditis vel promulgatis per que predicta vel

aliquos predictornm possent quomodolibet impugnar! vel derogari in

premissis in teudium comunis universitatis vel populi predictornm.
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Quibus omnibus quantum ad predicta specialiter et expresse dero-

gatum et renunciatum sit et esse inteligatur auctoritate presentis

congregationis.

Et ibidem et incontinenti dicto die tertio decimo mensis aprilis

anno indictione et pontificatu predictis deliberatione liabita inter eos

aprobata fuit dieta posta per omnes antianos et consules ac sapientes

predictos nemine discrepante et providerunt et voluerunt ipsam

postam poni et legi in generali Consilio comunis et populi diete civi-

tatis bononie et ipsius congregatione.

Actum in civitate bononie in dicto palacio primiciariorum ad

discum dictorum antianorum et consulum presentibus perino Jacobi

primirano miehaelis Chappa benvenuti omnibus nunziis

dictorum antianorum et consulum testibus ad predicta adibitis vocatis

et rogati s.

Documento N. II.

Aro hv o d Stato n Bologna. Provv. 1360, F. 141.

Capitula ambasciatorum transmissorum ad curiam romanam per

comune bononie que capitula per dominum Johannem Caldarinum

decretorum doctorem per dominum Catelanum de sala millitem et

per dominum Simonem de sancto Georgio legum doctorem in ser-

vicio comunis bononie qui suum iter ceperunt die XXII mensis

aprilis coram domino summo pontifico sacroque colegio cardinalium

exponi debent.

Primo quod per dictos ambasciatores recomendentur Sanctissimo

patri et domino domino nostro pape civitas bononie et clerus ipsius

civitatis et eius sanctitati et sacro collegio dominorum cardinalium

offerantur predicta civitas et comune ad omnem hobedientiam ser-

vicium et reverenciam verbis convenieutibus ortetur ad visitandum

personaliter suam civitatem bononie.

Secundo quod corani prefato santissimo patre etc. cum traditione

clavium portarum civitatis bononie seu sigilli eiusdem in signum vere

traditionis per ambasciatores predictos et sjndicum ad hoc specialiter

constitutum recognoscatur dominium possessionem merum et mixtum

imperium et omnem iurisdictionem et superioritatem ac administratio-

nem et plenissimam potestatem spectare et pertinere et retro spectasse

et pertinuisse pieno iure ad Sacrosanctam Romanam Ecelesiam.
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Tercio quod suplicetur prefato Sanctissimo patri etc. per amba-

sciatores predictos quod dignetur suscipere plenam defFensionem civi-

tatis comictatus et districtus bononie ac civitati comuni universitati

et populo predictis prestare suffragium et subsidium oportuna ita et

taliter quod civitas predicta protegatur et deffensetur ab omnibus

adversariis ecclesie et ipsius civitatis et quod omnes tenute occupate

liberentur ab oppressionibus quorumcumque et relassentur Sancte

Matri Ecclesie et ad predicta requirantur principes mundi fideles

Ecclesie et contra occupantes provideatur remediis opportunis.

Quarto quod per ambasciatores prelatos sollicite procuretur quod

supplicacio privillegiorum studii et collegii doctorum adveniente

pacifico tempore et cessantibus guerris in bononia et eius territorio

et districtu tunc ad effectum perducatur alias porecta per D. cortexiam

de lambertinis et portentur statuta et constitutiones collegii docto-

rum bononie ut cessantibus guerris bononie statuta ipsa et consti-

tutiones ipse observentur.

Quinto quod introytus dona et gabelle que collegebantur et ordi-

nata erant in comuni bononie prò oneribus et expensis dicti comunis

tempore bone memorie domini liostiensis cessantibus guerris bononie

presencialiter vigentibus et adveniente pace innoventur ordinentur

et statuantur in dicto comuni et prò expensis dicti comunis secun-

dum mores et consuetudines dicti temporis et quod omnia alia dacia

gabelle et gravamina ultra predicta dicti temporis inducta addita et

innovata tollantur et cancellentur cessantibus guerris bononie et

adveniente pacis tempore ut dictum est.

Sexto quod honores officia iura et iurisdictiones comunis bononie

que vigebant tempore prefati domini hostiensis in civitate et comuni

bononie observentur et distribuantur sicud fiebat tempore dicti do-

mini hostiensis civibus diete civitatis bononie presertim cessante

guerra ut superius est expressum et quod ad dictos honores iura

officia et iurisdictiones dicti comunis admictentur et admicti possint

cives diete civitatis euiuscumque gradus sint nobilis sive popularis

sit dummodo sint de parte Sancte Matris Ecclesie.

Septimo quod predicti ambasciatores et quilibet eorum iurare

teneantur non impetrare vel obtinere a domino nostro papa vel alio

quocumque aliquid quod redundet vel redundare possit in dapnum
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dicti comunis vel iiirium ipsins vel centra iurisdictiones honores

officia vel introjtns dicti comunis seu quod derogari possit predictis

vel alieni predictorum quoquo modo tacite vel expresse directe vel

indirecte et ab hiis omnibus prò se et quacumque persona se tota-

liter abstinere.

Documento N. III.

Arch vio di Stato di Bologna Provv. 1360, F. 148 v.°

Consiglio generale del popolo per a2ìprovare la dedizione alla

Chiesa e V and>asciaia al Pontefice.

In Christi nomine amen. Anno eiusdem domini millesimo tre-

centesimo sexagesimo indictione tertia decima dietertio decimo mensis

aprilis pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri

domini Innocentii divina providentia pape sexti anno octavo.

Consilium generale comunis et populi civitatis bononie in quo

et per quos consueverunt tractari provideri et reformari magna et

ardua facta comunis et populi bononie congregari et coadunari fecit

nobilis et potens miles dominus Antonius de Arnusiis de firmo hono-

rabilis potestas civitatis bononie prò S. R. Ecclesia et reverendis-

simo in Christo patre et D. D. Egidio divina providentia episcopo

Sabinensi sedis apostolice legato ac terrarum Romane Ecclesie in

ytalia domini pape vicario generali nomine ecclesie predicte de vo-

luntate consensu aneianorum et consulum diete civitatis bononie

presentis mensis aprilis in palacio veteri iuridico dicti comunis sono

campane et voce preconum ut moris est. In quo quidem Consilio

interfuerunt antiani et consules predicti et ultra quam due partes

consiliariorum dicti consilii qui habent representare totum comunem

et universitatem civitatis bononie de quorum aneianorum et consu-

lum consensu et voluntate dictus Dominus Anthonius potestas prae-

dictus postam infrascriptam que antea lecta et exposita fuerat pro-

posuit et legì et vulgari lingua exponi fecit per me maxinum nota-

rium infrascriptum super qua sibi et dictis ancianis et consulibus

utile consilium prò dicto comuni et populo petiit exhiberi cuius

quidem poste tenor talis est.

(La posta è già stata riprodotta nel documento N. Ij.

In reformatione cuius consilii facto partito per dictum dominum

potestatem consiliariis hominibus et sa])ientibus in ipso Consilio
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congregatis ut dictum est de sedendo ad levandum et eo partito

obtento cum fabis albis et nigris datis consiliariis honiinibus et

sapientibus predictis et postea reeoletis per fratres loci et eclesie.

S. Jacobi de strata S Donati conventus fratrum heremitarum civi-

tatis bononie placuit consiliariis hominibus et sapientibns predictis

qui fuerunt numero mille sexcenti quatraginta quod dieta propositio

diete poste et ipsa posta sit firma et in omnibus et per omnia ser-

vetur et effectui mandetur et quod in presenti Consilio et etiam post

dictum consilium si prò ut et tociens eis videatur per predictos antianos

et consules elligantur et sumantur comendabiles et boni cives de

civitate bononie vel alii quicumqne etiam non cives de quibus ipsis

antianis et consulibus placuerit qui se transferant et transferre debeant

ad romanam curiam ad reverendam presentiam S. S. in Cliristo

patris D. Innocentii pape sexti et sacri colegii dominorum cardinalium

ad exponendum et cum reverentia et devotione debitis explicandum

devotionem fidem et subiectionen comunis et populi diete civitatis

bononie et omnia alia que ipsis ambasiatoribus comictentur prò bono

statu sancte matris ecclesie atque ipsorum civitatis comitatus et

districtus bononie. Et quod etiam predicti omnes ambasiatores vel

alius ex eis constituantur sindici et procuratores actores gestores et

nunzii speciales dieti comunis et populi civitatis bononie per ipsum

consilium seu per ipsos antianos tantum durante vel non durante

dicto Consilio semel vel pluries simul vel divixim quando eis

placuerit cum omni potestate auctoritate et bailia et mandato neces-

sariis prò infrascriptis omnibus exponendis faciendis expediendis et

adimplendis nomine predictorum comunis et populi et eorum

cuilibet in solidum ita quod oecupantis condictio melior non existat

et quod unus vel plures inceperit vel inceperint aliter nihilominus

illud possit exequi proxequi et finire ad se presentandum nomine

predictorum comunis populi et universitatis tociens qtiociens ipsis

sindicis vel alicui eorum videbitur coram sanctissimo in Christo

patre et domino D. summo pontifice prelibato et sacro colegio domi-

norum cardinalium et cum reverentia devoctione et subiectione

debitis explicandum confitendum recognoscendum et asserendum

quod civitas et dominium civitatis comitatus et distritus bononie et

omne ius iurisdictio superioritas exercicium potestas et bailia guber-

natio regimen administratio ipsorum civitatis comitatus et districtus

et in eis et de eis iamdiu et ab antiquo pieno iure pertineant et

spectaverint et hodie spectant et pertinent et pertinere debent ad

Sacrosantam Romanam Ecclesiayi et ad eundem summum pontificem
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sacrumqne colegium dominorum cardinalium nomine et vice sanate

romane ecclesie et quod ad presens comune populus et homines

dictornm civitatis comitatus et districtus bononie sunt et esse debent

et debebunt perpetuo sub protectione et gubernatione et pieno dominio

sancte romane ecclesie et domini summi pontifìcis nec non reveren-

dissimi in Christo patris et domini d. Egidii divina providentia

episcopi sabinensis et apostolice sedis legati ac terrarum Ecclesie in

ytalia vicarii generalis prò S. R. Ecclesia et quod prefatus D. Egidius

cardinalis et legatus ut dictum est nomine sacrosancte romane ecclesie

et magnificus vir D. Blasius fernandi de belvixo miles rector

marchio anconitane et civitatis et comitatus et districtus bononie

prò S. R, Ecclesia vicarius generalis sunt in piena et pacifica pos-

sessione civitatis comitatus et districtus predictorum et cuiuscumque

dominii iurisdictionis superioritatis exercicii et balie regiminis guber

nationis et administrationis ipsorum prò bono et tranquillo statu

predicte civitatis et eius comitatus et districtus ac omnium distri-

ctualium et incolarum ipsorum vice et nomine et honorem et reve-

renciam et augmentum S. Romane Ecclesie et etiam de novo dandum

concedendum dimictendum renunctiandum piene totaliter et efficaciter

transferendum et restituendum memorato summo pontifici et sacro

colegio dominorum cardinalium nomine et vice R. Ecclesie predictam

civitatem et dominium ipsum civitatis bononie eiusque comitatum et

districtum et omne ius iurisixdictionem superioritatem exercicium

potestatem et bayliam gubernationem regimen et administrationem

et in eis et de eis — ac plenam liberam et expeditam possessionem

omnium premissorum et ad tradendum et liberandum claves

diete civitatis eisdem domino summo pontifici et colegio in signum

piene translationis dominii et possessionis vel quasi omnium predic-

torum in ipsos et in Romanam Ecclesiam in personas ipsorum cum

aliis omnibus insignis oportunis^et sacramentum sive iuramentum

fidelitatis prestandum et exhibendum dicto domino Innocentio pape

cum omnibus capitulis comprehensis in iuramento fidelitatis et

modo (?) in iure expressis et aliud quodcumque et in quacumque

forma prout oportunum fuit faciendum et nihilominus ad ratifica-

tionem approbandum et confirmandum omnem et quamcumque datio-

nem concessionem et translationem aliter factam et factas de pre-

dictis civitate comitatu et districtu et ipsorum possessione ac dominio

iurisdictione exercicio potestate et bajlia admnistratione guberna-

tione et regimine ipsorum cuicumnque alteri seu quibuscnmque

recipientibus nomine et vice Sacrosancte Romane Ecclesie et ad
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petendum et suplicandum quod si que alie donationes translatione

vel concessiones de predictis vel aliquo predictorum facte reperi-

rentur alicui alteri uni vel pluribus simul vel successive ipsas

donationes translationes et concessiones factas alii vel aliis pre-

terquam Romane Ecclesie omniaque pacta conventiones promis-

siones stipulationes et obbligationes cuiuscumque tenoris etiam iura-

mentoruni penarum adiectionibus vel quorumlibet vinculorum firmitate

subnixa super predictis donationibus concessionibus translationibus

et transationibus observandis faeta vel interpoxita sub quacumque

expressione verborm idem sanctissimus pater cassare annulare inri-

tare cassa inrita et nullius existere flrmitatis videlicet omnino ea

carere viribus nuntiare et quantum de facto processerunt revocare

apostolica auctoritate dignetur ac declarare et decernere iuramenta

predicta in quantum obviarent premissis non valuisse nec ligasse

iurantes quodque nullus ad ipsorum observantiam quo ad premissa

quomodolibet teneatur ac iurantes absolvere nihilominus ad maiorem

securitatem eorum et dictorum iuramentorum observantium sic quod

nullus propter ipsorum transgressionem notam fìdey non servate

vel omnemque infamie maculam vel detrimentum incurrere possit

vel haheat formidare et ad omne ius et dominium de predictis

competens Romane ecclesie roborandum et renovandum. Item ad recom-

mendandum prefato sanctissimo patri sacroque colegio dominorum cardi-

nalium et aliis quibus videbitur expedire comune homines universitatem

et popolum predictorum civitatis comitatus districtus tamque veros

fideles et subdictos diete Romane Ecclesie et amatores status boni

et honoris eiusdem diete matris ecclesie. Et eisdem suplicandum quod
dignetur prò augmento et conservatione bonorum et status Sancte

Romane Ecclesie et bono et pacifico et tranquillo statu civitatis

comitatus et districtus predictorum suscipere plenam et effectualem

defensionem ipsorum et ipsos ad salutem et reformationem reduccre

eisque de benignitate solita porrigere sufragium et subsidium opor-

tuna. Ita quod salubriter defensentur et prntegantur contra omnes et

singulù.s intentos predicta usurpare occupare et invadere contra

honorem et statum sancte matris ecclesie et quod castra loca et

fortelicie comitatus et districtus occupate et occupata contra statum

sancte ecclesie de manibus suorum rebelium eximantur et ad supli-

candum exorandum supliciter cum devotione et reverenda debitis

ipsum sanctissimum patrem sacrumque colegium dominorum cardi-

nalium ex parte et prò parte comunis ac populi predictorum ut

ipsius subvenire dignentur de omni pecunia necessaria ad liberan-
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dum eosdem ab hostilitatibus giieris et lesionibus factis et que fieri

parantur contra ipsam civitatem eiusque eomitatum et districtum

prò recuperatione fortiliciorum locorum et castroruni ocupatornm ut

dictum est. Et ad faciendum eidem sanctissimo patri et diete sacro

colegio quamlibet promissionem obligationein et cautionem de....

solvendo et restituendo plenarie et integraliter quamcumque quanti-

tatem comictendam et expediendam et comissam consumptam et

expensam ob eas predictas per ipsum sanctissimum patrem vel

alium seu alios ipsius vice nomine seu mandato si prò ut et quando

ipsi domino sumino pontifici vel ipsius sucessoribus Romanis ponti-

ficibus videbitur et placuerit cum obligationibus iuramentis submis-

sionibus penis tam excomunicationis in singulare suspensis et inter-

dictis quam aliis spiritualibus et temporalibus et consensionibus et

elauxolis oportunis prò predìctis ad hoc ipsum comune et bona

diati comunis expresse obligandum. Itém ad impetrandum ab eodem

sanctissimo patre quod dignetur dare concedere et innovare supra-

dietis comuni hominibus et populo omnem gratiam seu pi'ivilegium

et beneficium de omnibus et singulis honoribus officiis honoranciis

et bayliis que et quas habebant tempore bone memorie dicti reve-

rendi patris D. Bertrandi ostiensi» et veletrensis episcopi apostoliee

sedis legati gubernantis civitatem Bononie prò S. Romana Ecclesia

et ad datia gabellas expensas et honera dictorum comunis et honii-

nuin diminuendum moderandum moderar! et diminuy petendum

secundum mores leges et consuetudines predicti domini Ostiensis

et omnia alia revocari et cassari petendum. Et etiam ut honores officia

iura iurisdictiones comunis bononie que et qui vigebant tempore

predicti reverendi patris domini Ostiensis in civitate et comuni

bononie serventur et distribuantur prò ut fiebat dicto tempore civibus

diete civitatis et quod ad dictos honores iura offitia et iurisdictiones

admitatur et admicti possint quicumque cives ipsius civitatis cuiu-

scumque gradus sive plebes sive nobiles sint dummodo sint fideles

sancte matris Ecclesie et amatores boni status diete civitatis. Item

ad impetrandum procurandum et effectualiter obtinendum a prefato

sanctissimo patre omnem gratiam remissionem dixpensationem pri-

vilegium et beneficium que convenire vel expedire videbuntur comuni

hominibus et populo diete civitatis super predictis et quolibet pre-

dictorum et dependentibus ab eis et aliis quibuscumque negociis iuribus

honoribus honoranciis bajliis et iurisdictionibus comunis bononie et

omnium et singulorum de ipsa civitate eiusque comitatu et districtu

ad omnia alia et singula facenda gerenda procuranda exequenda et
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adimplenda que in predictis et circha predicta et qualibet pi^edictorum

et eorum ocaxione et quibuscumque in negociis dicti comiinis occnr-

rerint facienda cnm provixionibus obligationibns penis tam eccle-

siastico cuiuscumquc censure quam aliis iuramentis et clausulis uti-

libus et oportunis que eisdem sindicis et procuratoribus et cuilibet

eorum in solidum aliis absentibus vel non absentibus videbuntur et

occurrent facienda et que per unumquemque sindicum et procura-

torem fieri et expediri possent etiam si mandatum exigatur speciale

er magis speciale quam alia que superius sunt expressa prò ut ipsis

sindicis et cuilibet eorum videbitur et placuerit. Et quod etiam ipsi

sindici et quilibet eorum possint alium et alios procuratorem substi-

tuere et elligere loco sui ad omnia et singula supradicta et quodlibet

eorumdem quibus sindicis et procuratoribus et cuilibet eorum in

solidum et substituendis ab eis detur potestas in predictis et prò

predictis omnibus et singulis faciendis exequendis et adimplendis

plenum liberum generale et absolutum mandatum arbitrium et

bayliam cum generali libera et absoluta administratione. Et quod

super predictis et de predictis fìant fieri possint et debeant instru-

mentum et instrumenta unum vel plura piena et efficatia ad omnimo-

dam voluntatem predicti D. sommi pontificis vel alterius cui duxerit

comictendum et scribi per notarios antianorum comunis bononie et

unumquemque ipsorum notariorum prout fuerit oportunum. Illi vero

de dictis consiliariis et sapientibus quibus predicta displicuerint et

fabas nigras in contrarium dicti partiti posuerunt fuerunt numero

quinque ipsis fabis datis coUectis et restitutis fratribus heremitanis

supradictis ut moris est et postea publicatis in dicto Consilio.

Actum Bononie in palatio veteri Juridico comunis bononie ad

discum ursi presentibus testibus ad predicta adhibitisvocatisrequixitis.

Sìjndicatus factus in 'personas dominorum Johannis Caldarini -

Catelani de Sala et Symonis de Sancto Georgia prò traditione

fìenda de civitate bononie domino summo pontifici.

Et postea hec ibidem et incontinenti ipso durante Consilio et

presentibus omnibus testibus nobilis et potens miles D. Anthonius de

arnusiis de firmo honorabilis potestas seu rector civitatis bononie

prò Sancta Romana Ecclesia et D. Guido de pretis D. Raynerius de

oddofredis - D. Ubaldinus de malavoltis milites - D. Cortexìa de lam-

beriinis et D. Matheus de becbadelis iuris periti - Munsus de saba-

dinis- ser Johannes de grifonibus - Cervus de boateriis - ser bonus de
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argelata - lambertinus de prendipartibus - ser thomas de manzoliuo -

Ghinus de galuciis - Cantaglinus de saliceto - Rodulfus de masca-

ronibus - Bombolognus de abatibus et ser meus de montebelio omnes

antiani et consules comunis bononie et populi diete civitatis bononie

prò dicto mense aprilis atque infrascripti honorabiles cives diete

civitatis ellecti et assumti ab ipsis antianis et coiisulibus videlicet

quinquaginta prò quolibet quarterie et ultra prò infrascriptis syn-

dicis constituendis nomina quorum ellectorum sunt hec:

(Segue un lungo elenco di nomi che io ometto).

Omnes existentes in eodem generali Consilio simul cum ipso

Consilio ac consilium predictum tam ex potestate eisdem antianis

supra in eodem Consilio ut supra prefertur atributa quam alias eo

modo iure et forma quibus melius potuerunt unanimiter et concor-

diter ut comune et universitas diete civitatis et qui ipsam civitatem

comitatum et districtum et universitatem diete civitatis representant

et representare possint et consueverant in et prò omnibus negociis

dicti comunis quamtumque arduis tractandis agendis et expediendis

sponte et ex certa scientia et animo deliberato fecerunt ordinaverunt

constituerunt et crearunt Nobiles et comendabiles viros Dominos

Johannem Caldarini decretorum doctorem spectabilem et comitem

palatinum Catelanum de sala millitem Sjmonem de Sancto Greorgio

legum doctorem omnes cives bononie ambasciatores nominatos et elle-

ctos comunis et universitatis et populi bononie presentes et boc manda-

tum sponte suscipientes et quemlibet ipsorum in solidum ita quod etc.

(Si ripete il mandato come sopra dalle parole « in solidum

ita quod occupantis » fino alla fine della prima parte del pre-

sente documento con qualche variante).

Actum ut supra proxime sequitur in dieta reformatione et pre-

sentibus testibus predictis.

Documento N. IV

Archivio d^ Stato in Bologna. Provv. 1360 f." 186 v.**

Egidius Sahinensis episcopus apostolice sedis legatus ac terrarum

ecclesie in ytalia vicarius generalis prudentibus viris regimi-

nibus Consilio et communi civitatis bononie Ecclesie Romane

fìdelibus.

Carissimi noveritis nos hodie recepisse literas de Avinione inter

cetera continentes qualiter dominus noster tamquam plus pater vobis
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compatiens delibei'avit negocia ipsa viriliter prosequi et statini man-

davit fieri cambium de quinquaginta milibus florenoruin quod iam

factum est cum novellis mercatoribus florentinis cuiu.s quidem pe-

cunie quantitatem dimidia solvi debet florentie circa medium mensis

iunii proximi futuri et alia dimidia circha flnem eiusdem mensis et

in futurum providebit auctore domino prò ut negotia requirent.

Quare fidelitatem et devotionem vestram attente requirimus et

ortamur quatenus ex quo prefatus dominus noster sic serventer

et liberaliter vestra assumit negotia vos prò parte vestra faciatis

taliter quod ad ipsorum prosecutionem forciis animetur et ad de-

fensionem vestram et vestrorum civitatis et comitatus quibus viis

et modis vobis possibilibus viriliter intendati» — in brevi enim cum
dei auxilio magnus seneschalcus regni Sicilie et episcopus firmanus

qui de illis partlbus sunt venturi erunt in civitatem ipsam per quos

de premissis poteritis plenius informari.

Dat. Anconae sub nostro sigillo secreto die XXV marcii.

Documento N. V
Archivio di Stato in Bologna. Provv. 1360 f." 2 (nuova numerazione)

Ricompensa degli anziani a Blasco Fernando rettore

2 aprile 1360.

Congregati et insimul cohadunati in palacio primiciariorum ut

moris est suprascripti domini anciani presentis mensis considerantes

quod magnifieus et excelsus miles D. Blascus Fernandus de Belviso

generalis viearius civitatis Bononie prò Sancta Romana Ecclesia

multas et diversas extraordinarias expensas fecit et facit in civitate

Bononia tam propter gueram quam propter penuriam victualium

existentem ad presens in civitate Bononia tam prò equis quam prò victu

bominis et quia equum nec conveniens esset ut de honore et proffecto

quemstudet solicitis curis prefatam civitatem et incolas ipsius defensare

et augmentare dapnum paciatur ymo potius comodum et honorem

eorum auctoritate officii et bavlie ac omni modo iure et forma quibus

melius potuerunt et possunt unanimiter et concorditer provviderunt

et firmaverunt quod in presenti pascale resurrecione D. Nostri Jhesus

Christi iam memorato magnifico Domino marchioni de omni avere

comunis bononie quo melius et cicius liaberi possit detur et ellar-

giatur.

Florenos quingentos auri.
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Documento N. VI

Archivio di Stato in Bologna. Provv. 1360, f.° 185.

Lettera dei Priori delle Arti e del gonfaloniere di Firenze al podestà

e anziani di Bologna pei fatti di Monte Beni.

Dispiace ad essi tutto ciò che in qualche mod<) poi'ta danno al

comune di Bologna, perchè amano saperlo quieto e pacifico. Quanto

ai fatti di Monte Beni sappiano che hanno mandato un ambascia-

tore agli Ubaldini, requirentes eosdem affectuose quod a reposi-

tione ipsa et alliis molestiis vobis inferendis omnino dexistant

eoi' causis quas fecimus eisdem dici.

Non appena sarà di ritorno parteciperanno loro l'esito dell' am-

bascieria. Sul conte Tacco di Monte Carello, Pazzino di Cerbaria ed

altri non hanno giurisdizione, per tanto si dolgono dei loro insuUus

et nepharios ausus ma non possono adhibere remedia. Che poi

alcuni banditi dalla città se receptent in certe terre, id sicut vos

molestum gerimus et habemus et si foret nobis possibile absque

scandallo remedia poneremus.

Quod autem cives vel comitati ni nostri quid molestum intuUe-

rint ingnoramus non credentes per sozzium vel fratres de bardis vel

de èorum mandato que continent scripta vestra fuisse patrata sed

quod favorem pocius exibuerunt scimus per litteras sibi missas per

Ecclesie bononie vicariuin per sozzium nostro conspectui presentatas.

Et nihilominus etc

Dat. Florentie die XXII aprilis XIII indictione.

Priores arcium et vexilifer iusticie populi

et comunis florentie magnificis et po-

tentibus viris dominis potestati an-

cianis conseilio et comuui civitatis

bononie aniieis et fratribus karissimis.

Documento N. VII

Archivio di Stato in Bologna. Provv. 1360, f."^ 185.

Lettera del capitano di parte guelfa al podestà e anziani

di Bologna.

Ha ricevuto la loro lettera sul fatto di Monte Beni e si è tosto

recato presso i priori delle arti e il gonfaloniere di giustizia per

provvedere ai rimedi.
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Ha saputo che ad eguale lettera di lamentanza ricevuta essi

hanno risposto in forma qua convenire viderint seriosius, la qual

risposta essendo anche di pieno suo gradimento cum deceat nos

comunis et dominorum nostrorum imitari vestigia, stima che si

debbano di essa contentare.

Capitaneus catholice partis et universitatis

guelforum civitatis florentie magni-

ficis et prudentibus viris dominis po-

testati ancianis conscilio et comuni

civitatis bononie amicis karissimis.

Dat. Florentie die XXII aprilis XIII indictione.

Documento N". Vili

Biblioteca dell'Università di Bologna.
Ms. Ronconi, Codice Diplomatico, Vol. (55, N. 83.

Aegidio Ejmcopo Sahinensi cardinali apostolicae sedìs legato Pon-

tifex exponit conventiones et pacta quae sili proposuit Nicolaus

Acciajoli Co: Melfiensis ex parte Barnahovis de Vicecomitibus

super negotio Bononiensi quae omnia remittantur arbitrio

eiusdem Legati.

Innocentius episcopus servus servoruni dei venerabili fratri

Egidio Episcopo Sabinensi apostolice sedis Legato salutem et Apo-

stolicam benedictionem.

Accedens prò parte dilecti filli nobilis viri Nicolai de Aczaiolis

comitis Melflensis magni senescalci Regni Sicilie dileetus filius

Nicolaus Sederini civis Florentinus ut plurima taceamus que ipse

nobis multa prudentia explicare curavit hoc summatim exposuit

diligenter qualiter habito per eumdem magnum senescalcum cum Ber-

nabove de Vicecomitibus Milite Mediolanense super negotio Bononiensi

longo colloquio tandem ipse magnus senescalcus invenit quod idem

Bernabos super negotio prefato nobiscum et cum Romana Ecclesia

ad hanc concordiam si eam acceptandam nostro videretur iudicio

deveniret videlicet quod eidem Bernabovi centum millia floreno-

rum auri annis singulis usque ad quinquennium a die huiusmodi

firmande concordie inchoandum realiter et integraliter solverentur

et quod per eiusdem quinquenne spatium dictus magnus senescalcus
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nostro et diete ecclesie nomine civitatem Bononiensem eiusque comi-

tatum et districtum ac castra fortilicia et loca quelibet eorum civi-

tatis comitatus et districtus que per Bernabovem ipsum tenentur

ad presens vel in antea tempore diete firmande concordie tenerentur

libere et expedite teneret gubernaret et regeret ac etiam custodiret

et in fine dicti quinquenne huiusmodi summa pecunie eidem Ber-

nabovi integraliter persoluta dictam civitatem comitatum et districtum

castra fortilitia et loca in manibus nostris et prefate Ecclesie vel

cui per nos et sedem Apostolicam mandaretur libere resignaret

quodque si circa solutionem dictorum centum milium florenorum

sibi annis singulis ut premittitur faciendam Ecclesia ipsa deficeret

vel contraveniret eis vel in aliquo eorum in quibus ipsa et Bernabos

prefatus ad invicem concordarent idem magnus senescalcus in eo

casu teneretur civitatem comitatum et districtum castra fortilitia et

loca predicta Bernabovi vel illi persone cui ipse mandaret libere

assignare tenenda gubernanda et regenda per eum vel alium de quo

sibi videretur suo nomine usque ad finem quinquennii prelibati et

e conversu in casu in quo dictus Bernabos conventionibus in huiusmodi

concordia intervenire debentibus vel alieni seu aliquibus earum contra-

faceret vel veniret ipso facto cadat ab omni iure quod ipse se habere

pretendit in civitate comitatu et districtu prefatis seu quod sibi

competeret in receptione pecunie supradicte. Si vero in ipsius quin-

quennii principio de tota summa ipsi Bernabovi taliter annis singulis

exolvenda vel infra dicti quinquennii spatium de summa restante

sufficienter caveretur eidem tunc eo casu prout credit et sperat ipse

magnus senescalcus dictus Bernabos consentiret quod libere et expe-

dite absque condicione aliqua prefata civitas comitatus et districtus

castra fortelicia ac loca in manibus prefate Ecclesie remaneret.

Adiecit hoc insuper dictus Nicolaus quod de dieta summa centum

milium florenorum idem magnus senescalcus credit et sperat saltem

viginti mille fiorenis prò anno quolibet defalcare. Nos igitur super

predictis habito cum quibusdam ex venerabilibus fratribus nostris

secreto ac diligenti Consilio attendentes quanta damna et dispendia

in prosecutionibus guerrarum quantacumque honestate vallentur

invitis prosequentibus oriantur et quanta incommoda et pericula

ex pi'oseeutione huiusmodi guerre civibus Bononiensibus nostris

et Ecclesie prefate fidelibus verisimiliter provenirent quod que semper

romanam Ecclesiam magis convenit pacem et coneordiain eligere

quam bella gerere in quibus humanus sanguis elfunditur et mala

plurima committuntur — considerantes etiam expensarum profluvia
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que nos subire in prosecutioue huiusmodi oporteret quibus camera

apostolica propter diversorum sumptuum onera que ipsam oportuit

annis elapsis plurimis prò recuperatione et defensione suorum iurium

tollerare ad presens insuflSciens redditur et alias faeiente temporum

malitia solito minus potens concordiam huiusmodi prò bono ac publico

et tranquillo statu dietorum civitatis comitatus et districtus eligibilem

reputamus dnmmodo concordiam ipsam similiter eligendam dueat

tua fraternitas que tam dicti Bononiensis negotii quam aliorum nostro-

rum et diete Ecclesie negotiorum pleniorem habere potest notitiam

de propinquo et propterea si ita tibi prout nobis in prefato negotio

videatur tua fraternitas concordiam prefatam cum una premissarum

trium conditionum iuxta expositionem predictam per dictum Nicolaum

nobis factam acceptet pariter atque firmet usque ad summam dieto-

rum centum millium vel potius octoginta millium tiorenorum vel

potius prò minori summa quantum id commodius fieri possit

Et ut tibi que premissarum conditionum nobis et dictis fratribus

nostris foret acceptior apertius innotescat vellemus quod per modum
cautionum sufficienter prestandarum Bernabovi prefato de integra

summa in tote quinquennio predicto ut premittitur exolvenda ab

ipso huiusmodi quinquennii principio dieta civitas comitatus et

districtus castra fortilitia et loca in nostris et Romane Ecclesie

manibus libere remanerent quod si instanter prout ipsorum conditio

requireret fieri non posset tunc eo casu eorum gubernationem et

regimen dictus magnus senescalcus cum predictis conditionibus exer-

ceret et interim modum idoneum de prestandis per te cautionibus

dicto Bernabovi eadem tua fraternitas secundum datam tibi a domino

prudentie magnitudinem inveniret quorum duorum modorum si

rectum fieri possit eo casu per dictum magnum senescalcum de quo

piene confldimus vel eo rationabiliter impedito per alium per nos

et dictam sedem per te nostro et diete Ecclesie nomine ordinandum

dicto Bernabovi non suspectum dieta civitas comitatus et districtus

castra fortilitia et loca ipso durante quinquennio cum premissis

conditionibus nostro et diete Ecclesie nomine teneantur regantur

custodiantur ac etiam gubernentur hac conditione adiecta quod

quoties de restanti summa infra ipsum quinquennii tempus sufiì-

cienter caveretur eidem Bernabovi dieta civitas comitatus districtus

castra fortilitia et loca debeant libere in manibus ipsius Ecclesie

remanere. Verum quia sepe multa contingunt que humanis nequeunt

consiliis previderi durum satis et arduum redditur menti nostre

quod si per modici temporis spatium solutionis in terminis defectus
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aliquis eveniret propterea civitas comitatus et districtus ac castra

fortilitia et loca predicta venirent in dicti Bernabovis manibus assi-

gnanda et ideo ad huiusmodi tollendam clausulam si fieri valeat vel

saltelli quanto melius id effici poterit limitandam sollieitis studiis

attendai diligentius tua fraternitas et advertat. Per alias autem nostras

litteras quas tibi cu ni })resentibus destinamus eidem fraternitati tue

tractandi et fìrniandi paeeni et concordiam cum Bernabove predicto

plenam conim ittimus auctoritate apostolica potestatem. Ceterum pru-

dentem diligentiam et diligentem prudentiam per prefatum magnum
senescalcum adbibitam in predictis multipliciter attollimus et dignis

in domino laudum preconiis commendamus.

Datum apud Villamnovam Avinionensis Diocesis sexto Idus Julii

Pontifìcatus nostri Anno octavo.

Documento N. IX

BlBL OTECA dell' Un TERSITÀ D BOLOGNA.

Ms. RoNCON , Codice D plomatico, Yol. 65, N. 82.

Nicolao Accìajolo Corniti Melflensis magno Regni Siciliae Sene-

scalco grates i^edduntur de tractatibus hahitis j)ro pace ineunda

cum Barnahove de Vicecomitibiis : qua iure Pontifex omnia

remittit arbitrio Aegidii Sabincnsìs Episcopi Apostolicae Sedis

Legati.

Innocentius Episcopus servus servoruin dei dilecto fiiio nobili

viro Nicolao de Aczaiolis comiti Melflensi magno regni Sicilie

senescalco saluteni et apostolicam benedictionem.

Ita de te dilecte fili ab experto sentire cepimus prout de cir-

cumspectione ac prudentia tua quam multiplex fama predicat spera-

bamus. Accedens namque nuper ad presentiam nostram dilectus filius

Nicolaus soderini civis florentinuscum bis credentielitteris nonnulla prò

parte tua circa tractata per te cum Bernabove de Vicecomitibus milite

mediolanensi super Bononiensi negotio multa prudentia et composita

verborum serie diligentius explicavit propter que iuxta formam quam

tibi mittimus presentibus interclusam venerabili fratri nostro Egidio

Episcopo Sabinensi Apostolice Sedis Legato deliberationem nostram

et nostre mentis conceptum super expositis nobis per Nicolaum

eumdem duxiinus intimandum. nos itaque adbibitam per te circa

prefatum negotium diligentiam ac prudentiam dignis attollentes
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preconiis teque exinde multipliciter in domino commendantes nobi-

litatem tuam rogamus et hortamur attente quatenus circa prosecu-

tionem ipsius negotii prout dieto Legato prò nostris et romane

Ecclesie honore et commodo expedire videbitnr eidem prefato tua

nobilitas sui gravitate consilii intendat efficaciter et assistat ac tibi

commissa et in posterum committenda per Legatum eumdem nostra et

Ecclesie prefate negotia devote suscipiat et iuxta sue prudentie

morem favorabiliter ac fideliter prosequatur ut preter divine retri-

butionis premia apud nos et sedem apostolicam illis merito venias

predicandus laudibus quas in aliis magiiis et arduis negotiis felicibus

terminatis successibus meruisti. Ceterum scire te volumus quod ad

carissimum in Christo filium nostrum Ludovicum Regem Sicilie

lllustrem ut tu libere ad nostra et diete Ecclesie olsequia remanere

valeas scripta nostra dirigimus secundum tenorem cedule quam iussi-

mus presentibus similiter intercludi : datum apud Villamnovam Avi-

nionensis Diocesis sexto Idus Julii Pontificatus nostri anno octavo.

Documento N. X.

AncHivio DI Stato in Bologna. Provv. 1360, F. 167 v."*

Copia literarum fìdantie concesse Ugolino de Panico

et Berto de Ayano.

Bonifacio di Civitavecchia vicerettore dà licenza ad Ugolino del

conte Bonifazio e a Berto di x\yano di venire a Bologna e ritornare

indietro con quattro servi libere et secure non ohstantibus aliqui-

hus bampnis condepnationibus vel sententii scontro ipsos vel alteruni

eorum datis vel secutis per Comune Bononie vel regentes dictum

comunem et civitatem Bononie, ordinando a tutti gli officiali del

comune e della Chiesa di non molestarli, pena nostro arbitro aufe-

renda etc. Valeat semel tamen. Datimi Bononie die VII octobris

MCCCLX.XI indictione.

Documento N. XI.

Archivio di Siato in Bologna. Provv. 1360, F. 170 v."

Copna literarum fidancie comunis et hominum terre predemale

comitatus bononie.

Bonifacio di Civitavecchia vicerettore dà licenza comuni et ho-

minibus terre predemale comitatus bononie, di venire e dimorare
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in Bologna e nel distretto, tute, libere et secure ad omnimodam
ipsorum et cuiuslihet eorum voluntatem non ostante bandi e sen-

tenze di condanne, oi'dinando a tutti gli ufficiali, stipendiari ete. di

non molestarli cum vere sint fideles et suhditi S. M. Ecclesie et

comunis hononie et ad eius hobedienciam suorumque offìcialium

rediicti. Qua quidem licentia durare volumus usque ad nostre be-

neplacitum voluntatis etc. Dat. Bon. die XVII octobris MCCCLX
. indictione XII.

Documento N. XII.

Archivio di Stato in Bologna. Prow. 1360, F. 170 v.°

Copia certarum literarum transmissaì'um Guidutio de Munzuni
et Johanni de bedoledis.

Bonifacio di Civitavecchia si lamenta che essi abbiano assalito

la terra di Vedio del contado di Bologna e di Capraria volontaria-

mente venute ad fidelitatem et hobedienciam st subiectionem sancte

matris ecclesie, e li invita a rimediare restituendo i prigionieri e le

cose rubate, nec vos excuset gens Ungharicha que vobiscum ....

fiiit .... novimus, che gli Ungari non avrebbero fatto quei danni,

se non ne fossero stati da loro persuasi. Temano, adunque, le più gravi

punizioni, poiché egli è fermo a difendere in ogni modo quelli che

si sono dati alla Chiesa. Bat. Bon. die XVIII octubris MCCCLX
. XIII indictione.

Documento N. XIII.

Archivio di Stato in Bologna. Prow. 1360, F. 177.

Copia capitulorum porectorutn reverendissimo in Christo patri et

domino nostro domino Egidio Bei gratia episcopo sabinensi

apostolice sedis legato in partibus ytalie per ancianos mensium
octobris novembris decembris.

Imprimis capitula porecta per ancianos mensis octobris videlicet

die iovis XXXVIII dicti mensis — quorum capitulorum hec est copia.

R. P. V. humiliter supplicatur per partem ancianorum et con-

sulum comnnis "et populi vestri bononie quatenus placeat ex gracia

eidem populo prò letitia vestri adventus infrascriptas gratias con-

cedere.
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— Imprimis quod prefatum popnlum et singulares persone dicti

comunis in filios et fideles subiectos placeat acceptare et ipsos tam

quam genitos vestros recommendatos habere — et responsio prefati

domini nostri .... placet.

— Item ut possint prefati filii et subiecti in civitate bononie

eiusque comitatus morari et sancte matri ecclesie vobisque patri et

domino continuo servitium prebere iu eadem civitate et comitatu

quod placeat vestre misericordie ita providere quod victualibus apor-

tandis de alliis terris vobis subiectis ac etiam amicorum vestrorum

ipsa civitas abundet cum propter exercitum inimicorum S. Matris

Ecclesie sit victualibus destituta.

Responsio ut supra .... faciemus posse nostrum.

— Item cum per ipsum popolum eiusque ambaxiatores su-

plicatum fuerit summo pontifici quatenus ex grafia concederet

eidem populo ut illas iurisdictiones et honores haberet quas et quos

habebat tempore domini legati hostiensis et per ipsum summum pon-

tifìcem arbitrium declarandi et concedendi vobis sit comissum et

per vestram fraternitatem ambaxiatoribus duobus verbo fuerit re-

sponsum quod illas et maiores eidem populo in vestro adventu con-

cederetis quod placeat Vestre Clementie ex grafia concedere eidem

populo prefatos honores et iurisdictiones et quod supra predictis

dare concedantur.

Responsio domini ut supra .... exprimantur ea quae habe-

bantur tempore D.

ostiensis.

— Item cum per ipsum poiiulum eiusque ambasiatores su-

plicatum fuerit summo pontifici quatenus ex grafia concederet eidem

populo ut onera reducerentur ad illum statum et modum qui erant

tempore prefati domini legati ostiensis omnibus aliis gravaminibus

cassatis et per prefatum summum pontificem arbitrium declarandi

et reducendi vobis sit comissum et per vestram paternitatem amba-

siatoribus duobus verbo fuerit promissum quod ad illum modum et

minorem reduceretis in vestro adventu quod placeat Vestre Paterni-

tati ex grafia reducere ad illum modum et ordinem predictum aliis

omnibus cassatis.

Responsio ut supra .... Exprimatur modus et cum
eorum Consilio conside-

rando fiet quod fieri po-

terit gratioxe.
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— Item ut possiur, mediante iustitia eidem populo conservare

quod placeat ex gratia concedere quod quilibet ex vestris offlcialibus

omnia statuta faeta ed fienda dicti comunis et collegiorum et socie-

tatum diete civitatis teneantur observare adimplere et executioni

mandare nec pretesti! alicuius arbitrii illa extendere nixi procedat

de vestro speciali et singulari mandato.

Responsio ut sopra .... ^ Placet quod statuta appro-

bata vel approbanda ])er

D. Ostiensem vel nos vel

alium ad hoc habentem

potestatem.

— Item quod placeat vestre misericordie ex gratia concedere

quod omnes detempti in carceribus comunis bononie vel in aliis do-

mibus diete civitatis- exceptis quod prò delieto singulari personarum

relassentur.

Responsio ut supra .... fecimus quidem.

— Item quod placeat ex gratia concedere quod omnes banniti

vel condempnati comunis bononie prò delictis comissis per eos a tem-

pore retro deprensionis de novo possessionis dominii S. Matris Ec-

clesie habentes pacem vel qui haberent in futurum usque ad duos

menses possint libere et impune cancellari de eorum bannis et con-

dempnationibus si ne solutione dacii vel gabellarum.

Responsio ut supra .... Non expedit ita generaliter.

Documento N. XIV.

Archivio di Stato in Bologna. Provv. 1.360, F. 178.

Copia capitolorum porrectoì^um per ancianos dicti mensis novem-

hris videlicet die VI dicti mensis coram D. Nostro Legato.

Reverendissime paternitati Vestre devotissime supplicant Vestri

et S. Matri Ecclesie servi fìdelissimi et humiles devoti anciani et

consules vestre civitatis bononie quatenus dignemini infrascriptis peti-

tionibus et capitulis gratiose respondere et supra predictis providere.

Imprimis suplicant quod dignemini petitionibus per antianos

presentis mensis novembris V. R. P. porectis benignitate solita re-

spondere.

— Item quod omnes et singule persone masculi et femine in-

quocunque et de quocumque loco sint possint libere conducere et con-
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duci facere ad civitatem bononie l'urmerituin farinam vinum et ge-

iieraliter omnia alia victualia prò liominibus equis et aliis anima-

libus sine exationc seu prestatione alicnius dacii vel gabelle salvo

quod predicta non intelligantur nec in eis includantur daeium seu

gabellas que debent solvi prò eurribus et salmis in introjtu portarum

civitatis bononie quod fiat ut fieri consuevit ocaxione conduote et

transitus impositi tam in ipsa civitate quam in aliis civitatibus ve-

stre dominationi subditis ed quod omnes conducentes de alieno terri-

torio non possint tempore condutionis molestari vcl agravari occa-

xione alicuins debiti per aliquos suos creditores.

— Item providere quod nulla persona masculus vel femina cu-

iuscumque condictionis existat audeat vel presumat extrahere seu

extrahi facere de comitatu et districtu bononie aliquas castaneas

nec aliquod aliud genus fructuum sub pena amissionis dictorum fru-

ctuum et viginti soldorum bononinorum prò qualibet cOrba nec etiam

pennas deputatas ad uxum lecti sub dieta pena.

— Item quod propter casum neeessitatis preminentem providere

sine mora quod canale Reni reatetur ita quod molendina civitatis

bononie possint molerò et merchationes que per dictum canale consuete

sunt conducte possint modo consueto conduci.

— Item quod cum homines vostre civitatis bononie sint et

fuerint gravati iam est diu multis et variis gravaminibus realibus

et personalibus et spetialiter prò custodia noturna et diurna vostre

civitatis bononie et de presenti casus diete custodie non imineat dey

gratia dignemini providere quod dicti vostri cives liberentur et

eximantur a dieta custodia ac etiam ab omnibus diffectibus sibi

ascriptis ratione diete custodie et prò facto exercitus nuper facto

circha bastitam cum predicti vostri cives ibidem animose labora-

verint prò sanete matri ecclesie et vostre paternitatis lionore.

— Item cum etiam inter alila gravamina que vostri cives sub-

stinuerint et habuerint et hodie habeant et habuerint iam est mensis

vel circha quod eis et hominibus de comitatu cotidie per otficiales

vostre paternitatis aufferantur curus et ablati fuerunt quod reddun-

davit in grave dapnam dictorum civium et hodie redundat providere

quod predicti cives et comitatini cum eorum curibus possint libere

sua negotia expedire more consueto ad hoc ut victualibus necessari is

civitas possit fruetuosiug eis abundare.

— Item cum a tempore quo Vostra Paternitas et Sancta Romana

Ecclesia suscepit dominium civitatis bononie non fuerit observatus

modus usitatus tanto tempore cuius inicii memoria non existit in

6(J R. DEPUTAZIONE DI STORIA PATRIA PER LA ROMAGNA.

faciendo et ordinando consilium quadringentorum populi vestre eivi-

tatis bononie et in elligendo et citando antianos et consules vestre civi-

tatis bononie de mense in mensem sed modus novus propter gueram

non conveniens et inhonestus hucusque fnerit servatus provvidero

quod dictum consilium et sachulus antianornm ordinetur et fiat prò

uno anno et sic successive ut moris fuit tempore predicto.

— Item quod. cum querimonia fuerit exposita per officiales depu-

tatos super biado quod non possunt quoque modo sustinere forum

biadi vestre civitatis bononie nec inveniant aliquos homines quibus

de ceptero mandari possit quod bladum mictant in campo fori

ad vendendum providere supra predictis ut vestre paternitati vide-

bitur et maxime de vestro biado vendendo singulis mercatis prò

precio per vestram paternitatem declarando.

— Item cum stipendiarli etiam qui non sunt Ungari cotidie vadunt

ad sachumanum et expoliant rustìchos victualibus et feno facto per

ipsos rustichos destruunt domos et alia mala comitunt placeat pro-

videre super predictis ita quod homines comitatini possint ibidem

rnorari et laborare et sua facta facere libere et expedite.

— Item quod dignetur vestra paternitas rescribere domino Gui-

doni de polenta et aliis in quorum territorio occaxione presentis

guere conducte fuerunt bestie et alle res de comitatu et districtu

bononie quatenus eis placeat dare licentiam liberam absque ulla

solutione pedagii vel gabellarum ut possint dictas bestias massaritias

et eorum res sic de districtu bononie super eorum teritorio et

districtu conductas libere et impune conducere ad civitatem et

districtum bononie.

Documento N. XV.

Archivio di Stato in Bologna. Provv. 1360, F. 179.

Copia capitulorum porectorum prefato domino nostro domino

legato per antianos presentis mensis novembris videlicet die

vigesimo sepitimo dicti mensis.

R. P. V. supplicant vestri et sancte matris ecclesie servi fìdelis-

simi anciani et consules vestri civitatis bononie quatenus dignemini

infrascriptis petitionibus et capitulis graciose respondere et super

predictis providere.

Imprimis supplicant quod dignemini petitionibus per ancianos

presentis mensis novembris V. R. P. porectis vestra solita benigni-

tate respondere.
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— Item supplicant quatenus dignemini comictere cui placuerit

ut cum effeotu procuret quod omnia impetrata in Curia a domino

nostro et acta in negocio interdicti et ad interdictum spectancia per

Dominum Cortexiam de lambertinis sindichum comunis bononie con-

stitutum dieta de causa sive in manibus comunis et ad camaram

actorum ad perpetuam rei memoriam ponantur et ut possit illis

qui excomunicationis sententiam et irregularitatis machulam incure-

runt de salubri remedio provideri ac etiam possint confirmari acta

in iudicio et extra prefato interdicto pendente secundum quod in

prefatis gratiis per ipsum impetratis plenius eontinetur. Et quod